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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 변산중학교 (단위 : 천원)

추경2회 198,735 180,154 18,581 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,197 7,919 3.9

학생복지/교육격차 해소 1,105 29,996 15.0

기본적 교육활동 9,140 44,352 22.3

선택적 교육활동 0 14,961 7.5

교육활동 지원 5,952 24,470 12.3

학교 일반운영 3,581 77,037 38.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,081 176,794 88.9

이전수입 기타이전수입 2,500 2,500 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 16,006 8.0

자체수입 행정활동수입 0 700 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,735 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 179,294 160,713 18,581

1.교육비특별회계이전수입 176,794 160,713 16,081

1.교육비특별회계전입금수입 176,794 160,713 16,081

1.학교회계전입금 176,794 160,713 16,081

1.학교운영비전입금 148,389 143,752 4,637
2018 학교운영비 : (148,389,000원 × 1교) - 

143,752,000원 =
4,637,000

2.목적사업비전입금 28,405 16,961 11,444
(성립전)또래학습나눔운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)스포츠클럽활동 전담교사 활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : 4,680,000원 

× 1교 =
4,680,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : (7,440,000원

 × 1교) - 4,680,000원 =
2,760,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 200,000원 ×

 1교 =
200,000

(성립전)기간제교원 성과성여금 : 2,304,000원 

× 1교 =
2,304,000

2.기타이전수입 2,500 0 2,500

1.민간이전수입 2,500 0 2,500

1.기타지원금 2,500 0 2,500

1.기타지원금 2,500 0 2,500
(성립전)부안댐주변지역학교 교육기자재 구입지

원금 : 2,500,000원×1교=
2,500,000

2.자체수입 16,706 16,706 0

1.학부모부담수입 16,006 16,006 0

1.수익자부담수입 16,006 16,006 0

1.급식비 7,506 7,506 0

1.급식비 7,106 7,106 0

2.우유급식비 400 400 0

2.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비 8,500 8,500 0

2.행정활동수입 700 700 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 400 400 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 2,735 2,735 0

1.전년도이월금 2,735 2,735 0

1.순세계잉여금 2,735 2,735 0

1.순세계잉여금 2,735 2,735 0

1.순세계잉여금 2,735 2,735 0

세입합계 198,735180,154 18,581

2 발행일 : 2019-09-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,919 9,116 -1,197

1.기타 교직원보수 2,404 4,401 -1,997

1.교직원대체인건비 2,404 4,401 -1,997

1.직원대체인건비 100 4,401 -4,301

1.기간제직원인건비 0 4,101 -4,101인건비  (1,701,000원×0명) - 1,701,000= -1,701,000

연차수당, 퇴직금  (2,300,000원×0명) - 

2,300,000=
-2,300,000

행정대체초과근무수당  (-100,000원×0명

×4회) - 100,000=
-100,000

2.교직원복지비 0 200 -200
행정대체피복비  (100,000원×0회×1명) -

 200,000=
-200,000

3.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교원대체인건비 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304(성립전)성과상여금  2,304,000원×1명= 2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,515 4,715 800

1.교직원연수 2,275 2,275 0

1.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.직무연수 1,575 1,575 0

1.일반수용비 1,275 0 1,275교직원직무연수비  127,500원×10명×1교= 1,275,000

2.여비 300 1,575 -1,275여비  (30,000원×10명) - 1,575,000= -1,275,000

2.교직원복지 3,240 2,440 800

1.교육과정워크숍 2,760 1,960 800

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 700 700 0  

3.일반업무추진비 1,360 560 800
협의회 다과, 식사 등 경비  (680,000원

×1교×2회) - 560,000=
800,000

2.교직원복지비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 29,996 28,891 1,105

1.급식 관리 10,026 10,026 0

1.학교급식운영 10,026 10,026 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.연료비 400 400 0  

2.비조리교급식비 8,626 8,626 0

1.전출금 8,626 8,626 0  

3.우유급식비 400 400 0

1.우유대금 400 400 0  

2.보건 관리 9,115 9,115 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,205 4,205 0

1.보건실운영 3,455 3,455 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,255 2,255 0  

2.성교육 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학생건강검사 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 4,910 4,910 0

1.먹는물관리 3,810 3,810 0

1.일반수용비 3,810 3,810 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2 발행일 : 2019-09-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 8,500 8,500 0

1.방과후학교활동비지원 8,500 8,500 0

1.방과후학교교육비지원 8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

4.학생복지 2,355 1,250 1,105

1.학생복지운영 2,355 1,250 1,105

1.학생교과서구입 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.졸업앨범구입 1,105 0 1,105

1.교육운영비 1,105 0 1,105졸업앨범제작비  85,000원×1회×13명= 1,105,000

3.기본적 교육활동 44,352 35,212 9,140

1.교과 활동 23,930 15,490 8,440

1.교과활동지원 10,840 2,400 8,440

1.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.3학년 학력신장 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.또래학습나눔 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)간식비  3,050원×17명×5회= 260,000

(성립전)교육용품구입  10,000원×17명×2

회=
340,000

(성립전)문화상품권 구입  20,000원×5팀

×4회=
400,000

4.순회교사 운영 7,440 0 7,440

1.여비 5,940 0 5,940
(성립전)순회교사여비  20,000원×3명×63

주=
3,780,000

(성립전)순회교사여비  (5,940,000원×1교

) - 3,780,000원 =
2,160,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

개월=
900,000

(성립전)순회교사수당  (1,500,000원×1교

) - 900,000원 =
600,000

2.국어교과활동 400 400 0

3 발행일 : 2019-09-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.과학교과활동 8,590 8,590 0

1.과학교과운영 6,290 6,290 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 5,090 5,090 0  

2.기술가정교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.체육교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.예술교과활동 900 900 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4 발행일 : 2019-09-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.특수학급운영비지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 16,292 15,592 700

1.자율활동 6,450 6,450 0

1.각종대회 참가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.스포츠의 날 행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.학생회활동지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

6.인권교육 400 400 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 5,200 5,200 0

1.수련활동 1,600 1,600 0

1.연료비 0 0 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.동아리활동 1,320 620 700
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교스포츠클럽활동 340 140 200

1.학생복지비 340 140 200
(성립전)학교스포츠클럽활동비  200,000원

×1회=
200,000

2.4-H동아리활동 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0  

3.스포츠클럽활동 전담교사활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)수업용품비  50,000원×10종×1회

=
500,000

4.진로활동 3,322 3,322 0

1.자기이해활동 112 112 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 112 112 0  

2.진로체험활동 3,210 3,210 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 2,460 2,460 0  

3.자유학기 활동 4,130 4,130 0

1.자유학기제활동 4,130 4,130 0

1.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.예술,체육활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.동아리활동 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.진로탐색활동 2,450 2,450 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 1,450 1,450 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.교과통합활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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4.선택적 교육활동 14,961 14,961 0

1.방과후학교 운영 9,000 9,000 0

1.방과후학교운영 9,000 9,000 0

1.특기적성교육 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0  

2.전기요금 330 330 0  

3.여비 400 400 0  

4.교육운영비 3,278 3,278 0  

2.독서활동 5,961 5,961 0

1.독서활동운영 5,961 5,961 0

1.도서관운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.도서구입 5,141 5,141 0

1.도서구입비 5,141 5,141 0  

5.교육활동 지원 24,470 18,518 5,952

1.교무업무 운영 3,268 3,268 0

1.교무학사운영 3,268 3,268 0

1.교무학사운영 721 721 0

1.연료비 200 200 0  

2.교육운영비 521 521 0  

2.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동홍보 247 247 0

1.교육운영비 247 247 0  

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.청소용품구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  
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2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력(성폭력)예방교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생안전교육 1,200 1,200 0

1.각종훈련 및 안전교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 16,887 12,250 4,637

1.정보화실운영 16,487 11,850 4,637

1.학교정보화지원 16,487 11,850 4,637

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.비품구입비 12,687 8,050 4,637
프로젝트,컴퓨터등 구입비  (1,268,700원

×10대) - 8,050,000=
4,637,000

2.기타 학습지원실 운영 400 400 0

1.영어전용실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.교육여건 개선 2,515 1,200 1,315

1.교육환경개선 2,515 1,200 1,315

1.교육환경개선 0 1,200 -1,200

1.비품구입비 0 1,200 -1,200
과학실블라인드구입  (200,000원×6조×0

교) - 1,200,000=
-1,200,000

2.책걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  
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3.부안댐 주변학교 교육기자재 구입 지원2,515 0 2,515

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)교구기자재 구입(기술가정,영어) 

 300,000원×2부서×1회=
600,000

2.비품구입비 1,915 0 1,915
(성립전)천체망원경 구입  1,900,000원×1

대=
1,900,000

천체망원경 구입  (1,915,000원×1대) - 

1,900,000=
15,000

6.학교 일반운영 77,037 73,456 3,581

1.학교기관 운영 22,180 20,680 1,500

1.부서기본운영 22,180 20,680 1,500

1.교장실운영 6,600 7,100 -500

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,700 -500
접대용다과,식사비  (40,000원×10회) - 

900,000=
-500,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,740 7,040 700

1.여비 6,000 5,000 1,000
관내외출장여비  (600,000원×10명×1년) 

- 5,000,000=
1,000,000

2.일반업무추진비 1,440 1,740 -300
행사 다과,식사 등 경비  (84,000원×10회

) - 1,140,000=
-300,000

3.비품구입비 300 300 0  

3.행정실운영 7,840 6,540 1,300

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

3.여비 3,100 1,800 1,300
관내외출장여비  (310,000원×10개월) - 

1,800,000=
1,300,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 53,417 51,336 2,081

1.학교시설장비유지 53,417 51,336 2,081

1.시설일반관리 12,352 9,071 3,281

1.일반수용비 9,371 7,871 1,500
시설소모품구입비  (413,300원×10종×1회

) - 2,633,000=
1,500,000

2.연료비 200 200 0  

3.비품구입비 2,781 1,000 1,781
시설비품구입  (556,200원×5종×1교

)-1,000,000원=
1,781,000

2.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  
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3.시설관리용역 9,336 10,536 -1,200

1.일반수용비 9,336 10,536 -1,200
냉난방기유지관리비  (70,000원×30대) - 

3,300,000=
-1,200,000

4.공공요금 및 제세공과금 26,865 26,865 0

1.전기요금 14,400 14,400 0  

2.상하수도료 7,500 7,500 0  

3.기타공공요금 4,965 4,965 0  

5.일용인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

6.관사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 200 200 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.지역발전협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0  

세출합계 198,735180,154 18,581
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